
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 59 del 06/06/2003
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 maggio 2003, n. 593
 POR Puglia 2000-2006. DGR n. 773 del 19/06/2002. Concessione da parte della B.E.I. di un credito
dell'importo di Euro 150.000.000,00 destinato al finanziamento del Programma. Richiesta di versamento
di una prima quota di Euro 85.000.000,00.
 
Il Presidente della Giunta Regionale, dr. Raffaele Fitto, e l'Assessore alla Programmazione, Bilancio,
Economato, Ragioneria, Finanze, Controlli interni e di gestione, dr. Rocco Palese, sulla base delle
istruttorie espletaste dall'Area delle Politiche Comunitarie e dal Settore Bilancio e Ragioneria,
confermate dai dirigenti dei medesimi, riferiscono quanto segue:
 
PREMESSO che, con deliberazione di Giunta Regionale n. 1255 del 10/10/2000, in attuazione dell'art. 2
della L.R. 25/09/2000, n. 13, ha approvato il Programma Operativo Regionale, P.O.R. Puglia 2000-2006,
cofinanziato dai fondi strutturali dell'Unione Europea;
 
VISTA la Decisione n. C(2000) 2349 dell'8/08/2000, con la quale la Commissione Europea ha approvato
il Programma operativo per gli interventi infrastrutturali comunitari nella Regione Puglia (POR Puglia) per
il periodo dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre 2006;
 
CONSIDERATO che, ai sensi del Regolamento (CE) n. 1260/1999 del Consiglio Europeo, recante
disposizioni generali sui fondi strutturali, la Regione Puglia è tenuta a supportare con risorse proprie
l'azione congiunta della Comunità Europea e dello Stato Italiano per la realizzazione del suindicato
Programma Operativo;
 
CONSIDERATO che gli interventi strutturali previsti nel P.O.R. Puglia 2000-2006 comportano un
fabbisogno di risorse pubbliche complessivo di 4.692.078.000,00 euro, di cui 2.639.488.000,00 euro a
carico dei Fondi strutturali, 2.052.590.000,00 euro di cofinanziamento nazionale, di cui 615.777.000,00
euro a titolo di partecipazione finanziaria regionale;
 
CONSIDERATO che l'impegno finanziario di 615.777.000,00 euro a carico della Regione previsto dalla
summenzionata Decisione della Commissione n. C(2000)2349 dell'8/08/2000, è tale che non può farsi
fronte con le sole risorse proprie disponibili annualmente nel bilancio regionale e che, pertanto, per
assicurare la totale copertura della quota di cofinanziamento di che trattasi, I'Amministrazione è
obbligata a far ricorso al mercato dei capitali;
 
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 21 maggio 2002 di approvazione del "Bilancio di previsione per
l'esercizio finanziario 2002 e bilancio pluriennale 2002-2004" ed, in particolare, l'art. 14 con il quale la
Giunta Regionale è stata autorizzata ad assumere un prestito dalla Banca Europea per gli investimenti,
per un importo massimo di euro 300.000.000,00 in più soluzioni, per far fronte alla copertura della quota
di cofinanziamento regionale riferita agli interventi da realizzarsi nell'ambito del P.O.R. Puglia 2000-

1



2006;
 
CONSIDERATO che, a norma del citato Regolamento CEE n. 1260/99, la realizzazione dei Programmi
operativi può avvenire coordinando l'intervento dei fondi strutturali con quello degli altri strumenti
finanziari esistenti e con il ricorso a prestiti a lungo termine della Banca Europea per gli Investimenti
(B.E.I.);
 
RILEVATO che, l'art. 2, comma 2°, della richiamata Decisione della Commissione n. C(2000) 2349 ha
sancito, anche per il POR Puglia 2000-2006, la possibilità di coprire il fabbisogno finanziario nazionale e
regionale, occorrente per la realizzazione del succitato programma, facendo ricorso ai prestiti comunitari
provenienti dalla Banca Europea per gli investimenti o da altri strumenti di Credito;
 
CONSIDERATO che con deliberazione di G.R. N. 773 del l9/06/2002, la Regione Puglia ha stabilito di
assumere con la Banca Europea per gli Investimenti una prima quota di Euro 150.000.000,00 del
prestito dell'importo massimo di Euro 300.000.000,00 per la copertura del cofinanziamento di che
trattasi;
 
VISTO il contratto di prestito stipulato in data 21 giugno 2002, rep. N. 005748, tra la Regione Puglia e la
Banca Europea per gli Investimenti, in esecuzione della citata deliberazione;
 
PRESO ATTO delle condizioni del suddetto contratto che prevedono la concessione, a favore della
Regione Puglia, di un prestito fino all'importo di Euro 150.000.000,00 da destinare esclusivamente al
finanziamento del citato Programma, da attivare con successive richieste, cui fanno seguito gli atti di
erogazione e quietanza da stipulare in forma di atto pubblico, che costituiscono i contratti di prestito veri
e propri tra la Banca e la Regione;
 
VISTA la legge regionale n. 28/01 recante "Riforma dell'ordinamento regionale in materia di
programmazione, bilancio, contabilità regionale e controlli" ed, in particolare, l'art. 71 che definisce
termini, modalità e condizioni per l'assunzione, a carico del bilancio regionale, di mutui e prestiti;
 
VISTA la legge regionale n. 5 del 7 marzo 2003, recante l'approvazione del "Bilancio di previsione per
l'esercizio finanziario 2003 e bilancio pluriennale 2003-2005";
 
CONSIDERATO che nel suddetto bilancio di previsione sono riportati i capitoli sui quali gravano,
limitatamente alla quota di cofinanziamento regionale, le spese da destinare all'attuazione del P.O.R.
2000-2006, da coprire mediante l'attivazione del contratto di prestito stipulato con la BEI;
 
CONSIDERATO che la natura e la tipologia delle opere già realizzate o avviate a realizzazione
nell'ambito delle misure del POR Puglia cofinanziate, per la quota regionale, dalle risorse BEI di che
trattasi, secondo quanto risulta dagli stati di attuazione del Programma Operativo stesso, soddisfano i
requisiti di ammissibilità al finanziamento a valere sui fondi della Banca Europea per gli Investimenti,
secondo quanto previsto dal succitato contratto di rep. N. 005748 del 21 giugno 2002;
RITENUTO di dover richiedere alla BEI una prima quota di Euro 85.000.000,00, a tasso fisso, da
erogarsi in data 15/05/2003, del prestito di Euro 150.000.000,00, di cui al contratto n. 005748 del 21
giugno 2002, della durata di anni 20, da rimborsare mediante 40 rate semestrali posticipate in scadenza
il 15 giugno ed il 15 dicembre di ogni anno (di cui la prima il 15 dicembre 2003 e l'ultima il 15 giugno
2023), secondo termini, modalità e condizioni previste all'art. 3, paragrafo 01, lettera A, del richiamato
contratto di prestito;
 

2



ACCERTATO che i costi di rimborso della suddetta operazione finanziaria rientrano negli stanziamenti
già iscritti nell'unita previsionale di base 3.2.3 "Mutui diretti", ai capitoli 1122030 e 1122031, dello stato di
previsione delle uscite del bilancio per l'esercizio finanziario 2003, nonché nel bilancio pluriennale 2003-
2005;
 
RITENUTO di dover conferire all'ing. Maselli Gioacchino- dirigente dell'Area delle Politiche Comunitarie
della Regione Puglia - i poteri previsti dall'art. 1, paragrafo 02, lettera B (f) del contratto di prestito rep. n.
005748 del 21 giugno 2002;
 
DATO ATTO che con la richiamata deliberazione n. 773 del 19/06/2002 è stato anche approvato lo
schema di atto di erogazione e quietanza da stipularsi successivamente all'inoltro della richiesta di
versamento, allegato al contratto di prestito;
 
SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R. n. 28/2001
 
PARTE SPESA - U.P.B. (Unità Previsionale di Base) 3.2.3 "Mutui diretti"
 
Alla copertura degli oneri derivanti dalla presente deliberazione si provvederà mediante gli stanziamenti
iscritti e da iscrivere nei bilanci di previsione per tutto il tempo necessario per l'ammortamento del
prestito ai pertinenti capitoli di spesa 1122030, per il rimborso delle quote capitali, e 1122031 per le
quote interessi.
 
All'impegno, liquidazione e pagamento delle rate di ammortamento derivanti dagli atti di erogazione e
quietanza, si provvederà con atti del Dirigente del Settore Ragioneria.
 
Si dà atto che il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale, ai
sensi dell'art.4, lett. K, della L.R. n. 7/97;
 
Il Presidente della Giunta Regionale e l'Assessore alla Programmazione, Bilancio, Economato,
Ragioneria, Finanze, Controlli Interni e Gestione, dott. Rocco Palese relatori, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propongono alla Giunta Regionale, I'adozione del conseguente atto
finale;
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udite le relazioni del Presidente della Regione Puglia, dr. Raffaele Fitto, e dell'Assessore alla
Programmazione, Bilancio, Economato, Ragioneria, Finanze, Controlli Interni e di Gestione, dr. Rocco
Palese;
 
VISTA la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dai dirigenti dell'Area delle Politiche
Comunitarie e del Settore Ragioneria;
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
1) di prendere atto di quanto esplicitato nelle premesse;

3



2) di finanziare la quota di partecipazione regionale per la copertura degli impegni assunti sui capitoli
delle spese destinate alla realizzazione degli interventi del POR Puglia 2000-2006, mediante la stipula di
un atto di erogazione e quietanza relativo all'erogazione di una prima quota di Euro 85.000.000,00 del
prestito assentito dalla BEI di Euro 150.000.000,00, giusta contratto stipulato in data 21 giugno 2002,
rep. N. 005748;
3) di perfezionare l'operazione nei termini ed alle condizioni riepilogate nella premessa della presente
deliberazione;
4) di autorizzare l'invio della richiesta di versamento alla BEI per l'importo di Euro 85.000.000,00, da
redigersi su modello conforme a quello riportato in allegato al contratto di prestito rep. N. 005748 del 21
giugno 2002, approvato con DGR n. 773/02;
5) di stabilire che la somma richiesta, pari ad Euro 85.000.000,00, venga somministrata in data 31
maggio 2003, in unica soluzione, sul conto n. 40/1 acceso presso la Tesoreria Regionale e che il
finanziamento, della durata di venti anni, venga regolato a tasso fisso;
6) di dare atto che la restituzione del prestito avverrà mediante il pagamento di n. 40 (quaranta) rate
semestrali posticipate con scadenza il 15 giugno ed il 15 dicembre di ogni anno per tutta la durata del
mutuo, a partire dal 15 dicembre 2003 e fino al 15 giugno 2023, e che gli interessi di preammortamento
maturati dalla data di versamento fino al 15/06/2003, vengano corrisposti dalla Regione in favore della
Banca in occasione del pagamento della rata in scadenza al 15/12/2003;
7) di impegnare l'Amministrazione regionale ad iscrivere nei propri bilanci annuali e pluriennali l'importo
delle rate di ammortamento del mutuo per 20 (venti) anni a partire dalla prima rata in scadenza al 15
dicembre 2003 e fino all'ultima scadente il 15 giugno 2023, ed a notificare al proprio Tesoriere copia
dell'atto di erogazione e quietanza, autorizzando lo stesso ad accantonare le somme necessarie ed a
versarle all'Istituto mutuante, alle previste scadenze, con precedenza su ogni altro pagamento, anche in
pendenza della emissione dei mandati di pagamento;
8) di dare atto che le condizioni e i termini dell'operazione di finanziamento verranno indicati e
puntualmente riportati nell'atto di erogazione e quietanza della somma richiesta, da stipularsi secondo lo
schema di cui all'allegato al contratto rep. N. 005748 del 21/06/2002, già approvato con DGR n. 773/02;
9) di demandare all'ing. Gioacchino Maselli - dirigente regionale dell'Area delle Politiche Comunitarie - la
sottoscrizione della richiesta di versamento di Euro 85.000.000,00 e dell'atto di erogazione e quietanza
della somma richiesta;
10) di demandare al Settore Ragioneria tutti gli adempimenti necessari alla predisposizione delle
determinazioni per l'impegno, la liquidazione ed il pagamento degli oneri di ammortamento;
11) di dare notizia del presente provvedimento mediante pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della
Regione, ai sensi dell'art. 71, comma 6°, della legge regionale n. 28/2001.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Raffaele Fitto
 
_________________________
 
 

4


